
PROGRAMMA
Ore 11.00
- Intervento introduttivo
Roberto Ghisellini - Direttore Generale Crédit Agricole FriulAdria
- Le imprese agroindustriali: come alimentare la crescita
Daniele Marini - Università di Padova,
Direttore Scientifico Community Media Research

Ore 11.45
Strategie per la filiera agroalimentare
Tavola rotonda
Riccardo Illy, Presidente Gruppo Illy
Giuseppe Villani, Presidente Consorzio del prosciutto di San Daniele
Stefano Zanette, Presidente Consorzio Prosecco DOC
Matteo Zoppas, Acqua Minerale San Benedetto Spa,
Presidente Confindustria Veneto, Presidente Confindustria 
Venezia – Area Metropolitana di Venezia e Rovigo

Ore 12.30
Politiche per un agroalimentare “glocale” 
Dialogano
On. Maurizio Martina, Ministro delle Politiche Agricole, 
Alimentari e Forestali
On. Paolo De Castro, Primo Vice Presidente Commissione
Agricoltura e Sviluppo Rurale Parlamento Europeo

Ore 13.00
Conclusione dei lavori

Conduce e modera i lavori Cesara Buonamici, Vice Direttore TG5

LUNEDÌ 10 APRILE 2017  ORE 11.00
VINITALY
VERONA FIERE
AREA H  RETRO PADIGLIONE 3
SPAZIO PROSECCO DOC

Invito
Alimentare la qualità
Presentazione del Rapporto Annuale 
“Monitor sull’Industria Agroalimentare” 
di Veneto e Friuli Venezia Giulia 
e dialogo con i protagonisti del settore.

disseminare sviluppo di QUALITÀ 

monitor sull’industria agroalimentare 2016-2017

daniele marini 
UNIVERSITÀ di padova, direttore scientifico community media research
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classi dimensionali (%)

veneto

Friuli Venezia Giulia

0,0 25,0 50,0 75,0 100,0

3,7

5,0

40,5

44,6

55,8

50,4

fino a 15 add. 16-99 add. oltre 100 add.

comparti (%)

lavorazione carne e pesce

lavorazione frutta, ortaggi, oli, grassi

industria lattiero-casearia

lavorazione granaglie,  prodotti da forno, farinacei

altri prodotti alimentari

industria delle bevande

0,0 10,0 20,0 30,0

14,9

22,3

29,8

11,6

0,5

20,9

16,6

21,4

30,0

11,8

7,1

13,2

veneto

friuli venezia giulia

la struttura delle imprese

Fonte: Community Media Research su dati istat (2011)
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apertura ai mercati (%)

i sem. 2016

ii sem. 2016

0,0 25,0 50,0 75,0 100,0

23,5

27,1

25,3

24,3

51,2

48,6

mercato domestico apertura flebile (-20%) apertura sostenuta (+20%)

mercato domestico 
fino a 9 add.: 71,9% 

lattiero-caseario: 71,0% 
prodotti da forno: 70,4%

apertura flebile 
oltre 50 add.: 39,7% 
carne-pesce: 38,4% 

frutta-ortaggi: 37,1% 
altri alimentari: 36,2%

apertura sostenuta 
oltre 50 add.: 44,1% 

frutta-ortaggi: 37,1% 
bevande: 56,3%

Fonte: Community Media Research - CREDIT Agricole FriulAdria, febbraio 2017 (n. casi: 591)

la struttura delle imprese
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regione

comparto alimentare

innovazione apertura ai mercati esteri

interdipendenze
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gli andamenti (ii sem. 2016; %)

Fatturato

Occupazione

costo materie prime

prezzo prodotti finiti

vendite italia

vendite estero

0,0 25,0 50,0 75,0 100,0

8,8

15,6

5,7

4,2

3,6

13,3

45,6

46,5

77,8

52,7

73,3

41,4

45,6

37,9

16,5

43,1

23,1

45,3

Aumento Stabile Diminuzione

Fonte: Community Media Research - CREDIT Agricole FriulAdria, febbraio 2017 (n. casi: 591)
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iper 
indice di performance

i sem. 2016

ii sem. 2016

0,0 25,0 50,0 75,0 100,0

9,9

18,7

46,5

51,5

43,6

29,8

positivo stazionario negativo

Fonte: Community Media Research - CREDIT Agricole FriulAdria, febbraio 2017 (n. casi: 591)

saldi di opinione
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le previsioni

le prospettive (i sem. 2017; %)

Fatturato

Occupazione

nuovi ordini

ordini estero

investimenti
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Aumento Stabile Diminuzione

Fonte: Community Media Research - CREDIT Agricole FriulAdria, febbraio 2017 (n. casi: 591)
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Fonte: Community Media Research - CREDIT Agricole FriulAdria, febbraio 2017 (n. casi: 591)
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Fonte: Community Media Research - CREDIT Agricole FriulAdria, ottobre 2016 (n. casi: 557)

-oltre 50 add: 67,9% 
-frutta, ortaggi: 63,0% 
-apertura sostenuta: 64,8%

-fino 9 add: 29,9% 
-carne, pesce: 37,7% 
-frutta, ortaggi: 37,0% 
-mercato domestico: 29,5%

-fino 9 add: 23,6% 
-prodotti forno: 27,0% 
-apertura sostenuta: 64,8%

-Friuli Venezia Giulia: 18,6% 
-carne, pesce: 15,6%

gli investimenti
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Stefano Zanette, Presidente Consorzio Prosecco DOC
Matteo Zoppas, Acqua Minerale San Benedetto Spa,
Presidente Confindustria Veneto, Presidente Confindustria 
Venezia – Area Metropolitana di Venezia e Rovigo

Ore 12.30
Politiche per un agroalimentare “glocale” 
Dialogano
On. Maurizio Martina, Ministro delle Politiche Agricole, 
Alimentari e Forestali
On. Paolo De Castro, Primo Vice Presidente Commissione
Agricoltura e Sviluppo Rurale Parlamento Europeo

Ore 13.00
Conclusione dei lavori

Conduce e modera i lavori Cesara Buonamici, Vice Direttore TG5

LUNEDÌ 10 APRILE 2017  ORE 11.00
VINITALY
VERONA FIERE
AREA H  RETRO PADIGLIONE 3
SPAZIO PROSECCO DOC

Invito
Alimentare la qualità
Presentazione del Rapporto Annuale 
“Monitor sull’Industria Agroalimentare” 
di Veneto e Friuli Venezia Giulia 
e dialogo con i protagonisti del settore.

le funzioni possedute nel 2016 (%)

Distribuzione e logistica

Packaging

CERTIFICAZIONE E QUALITÀ

Marketing, ricerche mercato, marchi

Servizi informativi

Post vendita

Servizi ingegneria/progettazione, R&S

0,0 25,0 50,0 75,0 100,0

57,7

46,7

34,7

32,9

28,8

28,2

14,5

15,6

4,5

20,5

19,2

18,8

25,6

24,7

26,7

48,8

44,8

47,8

52,4

46,1

60,8

FUNZIONE INTERNA ACQUISITI DA TERZI NO

l’innovazione

Fonte: Community Media Research - CREDIT Agricole FriulAdria, ottobre 2016 (n. casi: 557)
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Invito
Alimentare la qualità
Presentazione del Rapporto Annuale 
“Monitor sull’Industria Agroalimentare” 
di Veneto e Friuli Venezia Giulia 
e dialogo con i protagonisti del settore.

-oltre 50 add: 40,6% 
-veneto: 20,0% 
-altri alimentari: 32,5% 
-apertura sostenuta: 31,4%

-fino 9 add: 32,0% 
-frutta, ortaggi: 26,7% 
-mercato domestico: 28,3%

-oltre 20 add: 47,5% 
-veneto: 39,6% 
-bevande: 46,4% 
-apertura: 45,0%

-fino a 19 add: 35,0% 
-Friuli Venezia Giulia: 39,6% 
-carne, pesce: 34,7%

indice di strutturazione

Fonte: Community Media Research - CREDIT Agricole FriulAdria, ottobre 2016 (n. casi: 557)
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Alimentare la qualità
Presentazione del Rapporto Annuale 
“Monitor sull’Industria Agroalimentare” 
di Veneto e Friuli Venezia Giulia 
e dialogo con i protagonisti del settore.

-oltre 50 add: 85,2% 
-veneto: 59,5% 
-lattiero-caseario: 67,4% 
-apertura sostenuta: 72,7%

-fino 9 add: 69,2% 
-friuli venezia giulia: 48,8% 
-carne e pesce: 57,9 
-mercato domestico: 59,5%

indice di 
upgrading/downgrading

Fonte: Community Media Research - CREDIT Agricole FriulAdria, ottobre 2016 (n. casi: 557)
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l’apertura 

filiera e rapporti internazionali
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i canali di approvvigionamento (%)

intermediari, grossisti

Altre imprese trasformazione

Aziende agricole

Cooperative, consorzi

Altro

0,0 7,5 15,0 22,5 30,0

3,4

17,3

22,0

28,3

29,0

l’apertura sui mercati

Fonte: Community Media Research - CREDIT Agricole FriulAdria, febbraio 2017 (n. casi: 591)
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area di provenienza dei fornitori (1° e 2° piu’ importante; %)
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100,0

UE Italia est europa e Russia altro mondo
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Fonte: Community Media Research - CREDIT Agricole FriulAdria, febbraio 2017 (n. casi: 591)
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imprese con rapporti internazionali (%)

totale

classe dimensionale

fino 9 addetti

10-19 addetti

20-49 addetti

oltre 50 addetti

area

veneto

friuli venezia giulia

comparto

prodotti forno, farinacei

lattiero-caseario

altri prodotti alimentari

lavorazione carne-pesce

lavorazione frutta-ortaggi

bevande

0,0 22,5 45,0 67,5 90,0

81,3

80,0

59,8

57,8

44,9

33,0

47,2

55,8

80,9

74,7

57,5

27,6

54,2

l’apertura sui mercati

Fonte: Community Media Research - CREDIT Agricole FriulAdria, febbraio 2017 (n. casi: 591)
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tipologie di rapporti internazionali (%)

Vende i propri prodotti

Acquista prodotti da fornitori esteri

Commissiona all’estero produzioni o servizi

aperto nuovo stabilimento/ufficio operativo all’estero

comprato impresa preesistente all’estero per produzione

Si appoggia a una rete di agenti all’estero

Ha aperto filiali commerciali all’estero

0,0 25,0 50,0 75,0 100,0

6,9

21,3

0,4

4,2

8,7

66,3

93,5

l’apertura sui mercati

Fonte: Community Media Research - CREDIT Agricole FriulAdria, febbraio 2017 (n. casi: 591)
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l’apertura sui mercati

Fonte: Community Media Research - sace

l’export nel 2015
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Italia

Paesi zona Euro
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Fonte: Community Media Research - CREDIT Agricole FriulAdria, febbraio 2017 (n. casi: 591)
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la COMPETITIVITÀ 

strategie future e alleanze
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strategie

ampliare distribuzione territoriale

ricercare nuovi canali vendita

e-commerce

vendita diretta al consumatore
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Fonte: Community Media Research - CREDIT Agricole FriulAdria, febbraio 2017 (n. casi: 591)
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Fonte: Community Media Research - CREDIT Agricole FriulAdria, febbraio 2017 (n. casi: 591)
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Fonte: Community Media Research - CREDIT Agricole FriulAdria, febbraio 2017 (n. casi: 591)
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PROGRAMMA
Ore 11.00
- Intervento introduttivo
Roberto Ghisellini - Direttore Generale Crédit Agricole FriulAdria
- Le imprese agroindustriali: come alimentare la crescita
Daniele Marini - Università di Padova,
Direttore Scientifico Community Media Research

Ore 11.45
Strategie per la filiera agroalimentare
Tavola rotonda
Riccardo Illy, Presidente Gruppo Illy
Giuseppe Villani, Presidente Consorzio del prosciutto di San Daniele
Stefano Zanette, Presidente Consorzio Prosecco DOC
Matteo Zoppas, Acqua Minerale San Benedetto Spa,
Presidente Confindustria Veneto, Presidente Confindustria 
Venezia – Area Metropolitana di Venezia e Rovigo

Ore 12.30
Politiche per un agroalimentare “glocale” 
Dialogano
On. Maurizio Martina, Ministro delle Politiche Agricole, 
Alimentari e Forestali
On. Paolo De Castro, Primo Vice Presidente Commissione
Agricoltura e Sviluppo Rurale Parlamento Europeo

Ore 13.00
Conclusione dei lavori

Conduce e modera i lavori Cesara Buonamici, Vice Direttore TG5
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Fonte: Community Media Research - CREDIT Agricole FriulAdria, febbraio 2017 (n. casi: 591)
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